Antonius
semper in
proposito
æquabilis.

Christi benignitas in
seruos suos.

Longè la-
tebris
Antonius.

Cum Deus
sanctos no-
bilitet.

CAP. LXII

Vera virtus
latere non
potest.

EPILOGVS EVAGRII INTERPRETIS.

ITA QVE prudentes, qui legere voluerint hanc scripturam, obsecramus, vt dent veniam, si Græci sermonis vim exprimere non potuimus, transferentes eum in Latinam linguam. licet contra nostrum propositum hæc fecerimus. Sed non quasi inuidentes nolebamus facere, sed sufficienter scientes, quantam infirmitatem sustinet Græcus sermo translatus in Latinitatem: tamen maluimus Græcum sermonem hoc sustinere, quàm fraudem pati eos lucri deifici, qui quomodocumque interpretatum Græcum sermonem legere possint. Deus autem omnipotens, qui tanto viro cooperatus est ad facienda talia, & nobis cooperetur ad imitandum ipsum vel ex parte, vt in omnibus clarificetur nomen eius per magistrum, & hortatorem, & redemptorem, & Saluatorem nostrum Iesum Dominum cum Spiritu sancto, cui est claritas & perpetua potestas in sæcula sæculorum.

NOTA:

NOTATIO.

PROLOG.

INNOCENTIVM] Editiones hic adscribunt, episcopum; quod deest manuscriptus. Recte nec enim Enagriu presbyter Innocentium vocasset charissimum filium, uti hic habes, si tunc ille episcopus fuisset.

Sed quis hic Innocentius? Suspicio eum esse, cuius meminit D. Hieronymus epist. xli. ad Rufinum, quem una cum Euagrio in Syria sibi socium fuisse asserit: Innocentium enim, partem animæ meæ, repentinus febrium ardor abstraxit. Nunc vno & toto mihi lumine Euagrio nostro fruor; cui ego semper infirmus ad laborem cumulus accessi. Alius, opinor, est Innocentius apud Hieronymum epist. lvi. ad Apronium, quem presbyterum vocat; vii & epist. lxxix. ad Alipium & Augustinum. Alius item apud Palladium cap. ciii. montis Olivæ cultor, & ipse presbyter. Hunc autem Innocentium, in cuius gratiam Enagrius presbyter S. Antonij vitam à Greco Latine vertit, existimo iuniorem fuisse, nec presbyteratu inuatum. quare eum vocat charissimum filium, alio vique titulo usus Enagrius presbyter, si & ipse Innocentius, cui scribit, presbyter fuisset.

In eiusdem Innocentij gratiam scripsit D. Hieronymus de muliere septies uicta historiam, quam habes apud eundem epist. xlix. ubi eundem Innocentium vocat charissimum. Ne recte igitur in Indice Hieronymiano Innocentius hic, cuius Hieronymus meminit epist. xli. & xlix. confunditur cum eo, cuius meminit epist. lvi.

Porrò ex hoc Hieronymi loco discimus, quo ferè tempore Enagrius vitam hanc Antonij Latio dederit, videlicet cum Hieronymus in Syria eremo versabatur una cum Innocentio, vel paulo antè.

Ad hunc Enagrii Prologum respicit D. Hieronymus epist. ci. cap. ii. ad Pammachium, ex eoque, tacito interpretis nomine, quadam citat, ut iam monstravi in Præfatis ad hanc vitam, ubi actum est de Euagrio huius Vita interprete.

PRAEFAT.

2. INGENS LVCRVM EST, QVOD RECORDOR ANTONII] Magni semper sancti viri habitus, ita ut etiam eorum recordatio lucro & utilitati deputaretur. In vita S. Pachomij cap. xxx. ait Theodorus: Credo, quia tanti viri recordatus sum, peccata mea remittentur vniuersa.

3. FREQUENTER ENIM EVM VISITAVI] Baronius tomo iii. anno Christi cccxxviii. Silvestri Papa xv. Constantini xxi. existimat, hoc anno, tertio videlicet episcopatus ipsius, Athanasium Egypti ecclesias & monasteria visitasse, ut patere ait partim ex Apologia ii. Athanasij, partim ex vita Pachomij cap. xxv. Qui igitur Pachomium inuisit, Magnum quoque Antonium, monachorum omnium samà celeberrimum, utpote antiquiorem, & vita præstantiâ sanctiorem, atque cœnobiorum omnium auctorem & principem, visitasse credendus est. Vide dicenda infra ad cap. lviii. huius Vita.

Admiranda, inquit Baronius supra, planè in his quoque elucet Athanasij in omnibus spectata modestia: quippe qui res gestas Antonij scribens, numquam de eiusmodi congressu cum eodem vel verbum facit; verum & quæcumque ipso, tum cum aliis vi-

ris sanctissimis transacta fuerint, haud dubium memoriâ digna; silentio obuoluta reliquit, ne videretur, dum aliorum præclaras res gestas contexeret, suarum ipsius laudum prædicator existere: malens rectè factorum periclitari memoriam, quàm modestiam.

4. QVÆ AB EO DIDICI, QVI AD PRÆBENDAM EI AQVAM, NON PAVLVLM TEMPORIS CVM EO FECIT] Omnino fecit legendum. Græcus quoque textus consentit: καὶ ἂν μαθεῖν ἠδυνήθην ὅτι τὸ ἀκοῦσθαι αὐτοῦ χρόνον ἐκ δόξου, καὶ ὅτι χεῖρας ὕδατος ἔχεις καὶ χεῖρας αὐτοῦ. quæ habes hic Latine ab Enagrio expressa. Sed male hactenus in editis lectum, feci. Quod Baronius tomo iii. anno Christi cccxi. Eusebij Papa iii. Constantini vi. & an. Christi cccxxviii. Silvestri Papa xv. Constantini xxi. in errorem induxit, ut existimaret Athanasium S. Antonio inferuisse, & eidem aquam ferentem sedulo officio ministrasse.

Imò verò Athanasius à pueritiâ, degustato Grammaticæ studio, Alexandro episcopo Alexandrino cœpit conuivere, ut scribit Rufinus lib. i. cap. xiv. sue historię: Apud quem, inquit, Alexandrum velut Samuel quidam in templo Domini nutritur, & ab eo pergente ad Patres, in senectute bonâ, ad portandum post se ephod sacerdotale deligitur. Sozomenus quoque lib. ii. cap. xvi. ait, quod Alexandro ὁμοδίατον καὶ ἰσογεῖα τὸν Ἀθανάσιον εἶχεν, Athanasium & conuictorem suum & scribam constituit. Et Theodoretus lib. i. cap. xxvi. Σουλὸν δὲ Ἀλεξάνδρου τὸ πᾶν δόξου νέου μὲν ἂν τὴν ἡλικίαν. Qui cum adolescens esset, consuetudine illius excellentis Alexandri assidue usus est.